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                                                  MånedsNyt – April 2024 
  

Indhold:                                      MobilePay: 113333 - Bank: 5337-0241865 

 
• Månedens aktivitets kalender 

 

• Info om grupperne 
 

• Lidt om aktiviteter og billeder. Indlæg fra medlemmer. 
 

Deadline for indlæg til MånedsNyt maj er 15. april 2024  
Redaktion: Mail: mogens-hansen@outlook.com – tlf.: 40955709 

 
 
Såfremt bestyrelsen eller redaktion ikke har meddelelser til forsiden, vil vi vise et billede fra vores dejlige 
kommune Frederiksberg. Alle Mænd Mødesteders medlemmer er velkomne til at sende et billede, de selv 
har taget, til redaktionen. Kommer der flere billeder, forbeholder redaktionen sig retten til at vælge.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                         
 
                                                                                                                                                     Foto: Mogens Vængesgaard Hansen 

 
 

”Månedens Frederiksberg Billede” 

Denne måneds billede er af springvandet i Søndermarken, hvor vandet springer lystigt fra solbaderens 
bryst. Billedet er taget af undertegnede i august for nogle år siden. 

Hilsen Mogens V. 

mailto:mogens-hansen@outlook.com
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           Denne måneds aktivitetskalender 
 

 
 
Spisning og hyggeligt samvær. 
Når vi mødes den første onsdag i april, har vi indkøbt 2 stk. smørrebrød til hvert medlem. Når alle har fået 2 
stykker, er man velkommen til at tage eventuelt overskydende stykker smørrebrød. Når vi har spist, hygger 
vi os sammen til ca. kl. 16.00 
Onsdag d. 3. april kl. 12-16.00 i - Villaen -Tesdorpfsvej 23, 2000 Frederiksberg.  
 
 
 
Torben Lausten fortæller om sit liv og karriere indenfor erhvervslivet. 
Et af vore nyere medlemmer fortæller om sit liv og sin karriere som bl.a. planlægningschef og 
personaleudviklingsdirektør i Oticon, som er Verdens førende firma indenfor høreapparater. Torben vil 
også fortælle om aktieinvesteringer og metafysik, som er det, der ligger udenfor den fysiske verden, og som 

mennesket ikke kan erkende med sanserne. Sideløbende har Torben i 30 år haft selvstændig virksomhed, som 

bl.a. beskæftiger sig med ”Outplacement”, hvor Torben hjælper direktører og et firmas nøglemedarbejdere 
videre i deres karriereforløb. Gå ikke glip af dette spændende foredrag. 
Onsdag d. 10. april kl. 14.00 i N&F Hytten, Bag Søndermarken 20  
 
 
 
”Ud og Flyve” – foredrag af Niels Bo 
Når talen falder på flyvning, handler det altid om flyveledere eller om piloter i en eller anden spektakulær 
landing.  
De, flyvelederne og piloterne, betragtes nærmest som ”Flyvningens Konger”, og nyder høj status. 
I virkelighedens verden handler begrebet ”Flyvning” langt mere om de bagvedliggende stabsfunktioner, 
som muliggør selve flyvningen.  
Min fortælling befinder sig i tidsrammen 1979 til 2001, hvor jeg som ansat i Statens Luftfartsvæsen 
arbejdede dels operativt og dels teknisk-administrativt. 
Jeg byder på faktuel viden fra den tid krydret med egne oplevelser og en håndfuld gode anekdoter. 
Undervejs ser vi på et par interessante havarier og årsagen dertil. Og vi skal også ombord i Concorden. 
Med henvisning til titlen på mit indlæg, bliver I ikke snydt. 
Onsdag d. 17. april kl. 14-16.00 i Spejderhytten, Bag Søndermarken 20 – Tovholder: Niels Bo 
 
 
 
Vi besøger BLOX – Byliv, arkitektur og bæredygtighed.  
BLOX er et nationalt og internationalt samlingspunkt, som engagerer mennesker i arkitektur, design og 
bæredygtig byudvikling. Det sker gennem udstillinger, events, forretningsudvikling og nye partnerskaber. 
Her er dørene åbne for alle, der har lyst til at opleve, mærke og forstå livet i byer.  
BLOX er finansieret af den filantropiske forening Realdania og tegnet af den internationale anerkendte 
hollandske arkitektvirksomhed OMA. Store blokke, deraf navnet BLOX, er som byggeklodser stablet 
forskudt og danner en bygning, der bringer sanserne i spil.  
Onsdag d. 24. april kl. 14.00 BLOX – Bryghuspladsen, 1473 Kbh. V. – Tovholder: Poul B. 
 

Dato Aktivitet Tid Sted 

Onsdag d. 3. Spisning og fælles hygge Kl. 12-16.00 Villaen -Tesdorpfsvej 23, 2000 Frb. 

Mandag d. 8. Bestyrelsesmøde Kl. 15.30 Julius Thomsens Plads 2, 3.th. 

Onsdag d. 10. Torben Lausten om sit liv Kl.14.00 N&F Hytten, Bag Søndermarken 20 

Onsdag d. 17. ”Ud og Flyve” med Niels Bo Kl.14.00 N&F Hytten, Bag Søndermarken 20 

Onsdag d. 24. Blox Kl. 14.00 Bryghuspladsen, 1473 Kbh. V. 

https://da.wikipedia.org/wiki/Fysik
https://da.wikipedia.org/wiki/Sans
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           Info om aktiviteter du kan deltage i.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Til deltagere på Mad-, Motions- og Kortklubben samt Fotogruppen. 
Aktivitetskalenderen indeholder ikke længere info om de enkelte holds mødedage tider og, hvor de finder sted. Disse 
informationer får du nu tilsendt af tovholderen på den eller de aktiviteter, du deltager i. MånedsNyt vil fremover 
indeholde nedenfor omtale af de enkelte hold, som kan være til inspiration for andre medlemmer og måske give dem 
lyst til at deltage. Info om samtalegrupper og kirkekoncerter kommunikeres direkte mellem interesserede deltagere. 
 
 

Motionsholdet 
Vi træner hver torsdag. Har du også lyst til at træne din krop 
eller få et bedre kondital, så er der også plads til dig på holdet. 
Så kontakt tovholder for nærmere information. 

Torsdage - Kl. 18.15-19:15 
Dronningens vej 4  
Egenbetaling kr. 50 pr. md. 
Tovholder Finn Myken tlf.: 51790078 

Fotogruppen 
Fotogruppen mødes fast en gang om måneden for fælles at 
debattere og vælge det bedste foto i det aktuelle fototema. Vi 
prøver også i fællesskab at blive dygtigere til teknik m.h.t. 
lukketid, blænde, iso mm. Kunne du tænke dig at være med, er 
du meget velkommen.  
Kontakt tovholder for nærmere information. 

En tirsdag i måneden kl. 19.00 
 
 
 
 
Medborgercentret Nordens Plads 16A 
Tovholder: Mogens Hallander. Tlf.: 20201196 

Madholdet  
Madholdet mødes hver anden tirsdag i lige uger i skolekøkkenet på Skolen på la Coursvej. Køkkenet ligger på 4. 
sal. Vi mødes kl. 16:30 og tilbereder maden, hvorefter vi spiser sammen. Inden vi går hjem ved 20-tiden, rydder vi 
op så køkkenet ser ud, som da vi kom.  
Vi betaler 55 kr. pr. gang og skiftes til at finde madopskrifter, købe madvarerne og i fællesskab lave maden.   
Har du har lyst til at være med på madholdet, så kontakt mig. 
Bjarne Foldberg (bjafol@gmail.com/ mobil – tlf.: 61294129 

Kortklubben 
Vi spiller Whist på hygge-niveau. Alle kan være med.                 
Er du ikke til kortspil, er der også mulighed for at få en kop kaffe 
og en hyggesnak.  

Mandage Kl. 15-17:00 i Flexlokalet 
Medborgercentret Nordens Plads 16A 
Tilmelding: Nej og ingen egenbetaling. 
Tovholder: Anders Ryan Jensen Tlf.: 30461014 

Samtalegrupper:  
Vi har én samtalegruppe. Har du lyst til at starte en ny samtalegruppe, 
så kontakt redaktionen, som vil prøve at hjælpe dig. 

Ugedag og tid aftales fra gang til gang. 
Når der er ønske om ny gruppe, finder vi en der 
kan være tovholder. 

”Økonomi for pensionister” Gruppen arbejder med investering 
af pensionsmidler m.m. Kan vi selv gøre det bedre end banken?                             
Vi mødes hver anden onsdag i måneden i ”Villaen” og taler om 
investering. Måske har vi gode tips, andre kan have glæde af. 
Har du lyst til at være med så kontakt tovholder. 

2. onsdag i måneden kl. 12.30 – 14.00 
Villaen – Tesdorpfsvej 23 
 
 
Tovholder: Henrik Olsen tlf.: 20871411 

mailto:bjafol@gmail.com/%20mobil
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            Besøg på Krigsmuseet. 
 
 

 
Oprindeligt kaldt tøjhusmuseet, men navnet blev misforstået, da det 
intet har med tøj at gøre, selv om det indeholdt mange uniformer, 
men tøj var fællesbetegnelsen for alt det materiel, der krævedes for 
at udruste et gammeldags træbygget krigsskib lige fra sejl, tovværk, 
beskøjter, krudt og kugler, så derfor navneskiftet. Bygningerne er 
opført i 1604 under Christian d. IV, da Danmark lå i krig med 
svenskerne.  
 
Vi 15 medlemmer af MM, der var mødt op, blev budt velkommen af 
vores guide Signe, som tog os på en rundtur af 1 times varighed.    
Hun startede med at fortælle om den store 203 mm Haubits kanon, 

der er udstillet lige efter indgangspartiet. Der skulle 14 mand til for at 

betjene kanonen. Granaterne var så tunge, at det krævede 5 mand 

at løfte dem op til kanonen. Kanonen kunne skyde granater af, der 

indeholdt en atomladning, vi havde dog vores forsvarsforbehold, der 

udelukkede atomvåben på dansk jord, men de var opmagasineret 

lige syd for den dansk/tyske grænse. Heldigvis blev det ikke aktuelt. 

Vores formand Poul kunne fortælle, at han havde lært at betjene 

disse kanoner under sin værnepligt. 

Efter dette gik vi op på 1 sal, hvor vi fik fortalt om Store Nordiske Krig 

fra 1700-1721. Danmark blandede sig i krigen for at få Skåne, 

Halland og Blekinge tilbage fra Sverige. Dette lykkedes ikke, bl.a. 

fordi den danske flåde blev fanget i Køgebugt og led store tab, 

herunder skibet Dannebrog ført af I. Huitfeldt, der brød i brand og 

eksploderede med tabet af 600 mand. Museet er i besiddelse af et 

stykke ankertov og fragmenter af nogle kanonkugler, som var alt, 

hvad der kunne bjærges. 

Så er vi fremme ved 1807 bombardementet på København. England 

var nervøse for, at den danske flåde skulle støtte Frankrig under 

Napoleon og havde truet vores konge Frederik d. VI med krig, hvis 

Danmark ikke støttede England. Kongen ville helst være neutral, 

men dette huede ikke englænderne, hvorfor de sendte admiral 

Nelson samt den engelske flåde for at tvinge deres vilje igennem. 

Dette førte til det første terrorangreb på en civil befolkning i Verden, 

og vi måtte afgive vores flåde til englænderne. Vi valgte så side, men 

da Frankrig tabte krigen, måtte vi afgive Norge til Sverige. 

Vi er nu nået frem til den anden Slesvigske krig i 1864 mellem 
Danmark og Østrig og Preussen. Den danske hær der primært 
bestod af værnepligtige (landbo befolkning) uden militær 
uddannelse, men med selvtillid på grund af sejren i 1848. Dette rakte 
ikke mod de veluddannede preussiske soldater med baglader 
geværer, samt kanoner med riffelgange og længere rækkevidde. 
(Signe ville gerne punktere myten om, at danske soldater var 
modigere end tyskerne, da de skulle stå op og lade deres geværer, 
og var derfor mere udsat for fjendens ild). Søslaget ved Helgoland 
var en opmuntring for danskerne, da de jog den Østrigske flåde på 
flugt med tab, men lige lidt hjalp det, for 3 dage senere var krigen 
tabt. Vi mistede ca. 1/5 del af det danske areal, herunder de 
 
Fortsættes næste side 
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Slesvigske og Holstenske besiddelser samt 1 mio. Indbyggere. Slaget ved Helgoland var den sidste 

træfning på havet, hvor træskibe udgjorde flåden, da sejlene blev afløst af damp som fremdriftsmiddel, og 

skrogene blev af metal. 

I næste montre blev der vist et vandkølet maskingevær fra 1. verdenskrig, dette våben blev afgørende for, 

at krigen udviklede sig til en skyttegravskrig, hvor ingen af parterne kunne få overtaget. Maskingeværet 

blev anbragt ude på fløjene, så de kunne dække arealet foran ens egne tropper og meje de af fjendens 

soldater ned, som forsøgte at krydse det mellemliggende landområde. Danmark var neutral under hele 

krigen, dog deltog mere end 30.000 dansksindede sønderjyder på tysk side, og 5.000 omkom under krigen. 

Tysklands nederlag afstedkom, at der skulle afholdes en folkeafstemning i hele Sønderjylland om deres 

tilhørsforhold, enten til Tyskland eller Danmark. Som bekendt stemte en stor del af befolkningen ja til at 

vende hjem til Danmark, og vi fik så genforeningen i 1920.           

Som symbol på 2. Verdenskrig er der udstillet en 37 mm kanon med skudhuller samt skader efter at være 

kørt over af en tysk kampvogn. Kanonen deltog i forsvaret af den dansk/tyske grænse, der blev overskredet 

d. 9 april 1940 kl. 04.00, allerede kl. 06.00 overgav de danske tropper sig, og Danmark var besat. Det 

primære formål med at besætte Danmark var, at Tyskland kunne bruge Ålborg lufthavn til at tanke tyske 

bombe flyvemaskiner i deres bestræbelser på at besætte Norge. Der hænger også et eksemplar af et 

flyvebrev OPROP, som blev kastet ned over Danmark og Norge med opfordring til, at befolkningen skulle 

forholde sig i ro. Regeringen i Danmark fungerede trods besættelsen indtil august 1943, hvor kravene fra 

tyskerne blev for høje, og regeringen gik af. Signe fortalte, at d. 28 september 1943 advarede 

rigsbefuldmægtige Werner Best udenrigsministeriet om, at en udrensning af jøder i det danske samfund var 

nært forstående. Denne advarsel blev hurtigt spredt i det jødiske miljø. 7000 jøder blev sejlet til Sverige af 

fiskere, som tog sig godt betalt for dette. Jeg ved godt, at historien altid skrives af den sejrende part samt af 

de efterfølgende generationer, men denne fremstilling af danskerne indsats for at redde jøder fra de tyske 

koncentrationslejre står i skærende kontrast til det, vi sidste år hørte og så på det jødiske museum. Jeg kan 

ikke genkende vores guides udlægning af, at det lykkedes for jøderne at flygte på grund af nogle flinke 

tyskere, samt mange grådige danske fiskere. 4 maj hørte danskerne frihedsbudskabet i radioen fra BBC, at 

de tyske styrker i Danmark havde overgivet sig. Glæden var stor efter 5 års besættelse. 

Vores sidste stop på krigsmuseet drejede sig om Danmarks indsats i Afghanistan fra 2002 til 2021, som 

desværre kostede 44 danske soldater livet. Hele udstillingen er bygget op som en Afghansk landsby mm. I 

dette indgår et dansk køretøj, som har været udsat for en vejside bombe og viser, hvor store skader en 

sådan frembringer på køretøj samt personel. Udstillingen viser den moderne måde at anskueliggøre 

historien på, hvordan man gør den levende for beskueren, og derigennem gør det interessant at gå på 

museum. 

Dagen sluttede af på Den Sorte Diamant med kaffe samt den sædvanlige livlige snak ved bordene. Ja, 

atter en god oplevelse. 

Man behøver dog ikke at gå på museum for at se på forældet krigsmateriel, man kan bare tage til 

Grønland, der ligger 2 inspektionsskibe fra flåden, som skal håndhæve dansk suverænitet, de kan dog ikke 

sejle, da deres strømforsyning ikke virker, og man ved ikke, hvornår de bliver repareret. Det gør måske 

heller ikke så meget, da deres primære bevæbning, kanonen på fordækket, ikke har virket i 15 år. Den 

gode nyhed er, at det kun er på det ene af skibene, kanonen ikke virker. Lad mig ønske Held og Lykke til 

den nye forsvarsminister. 

Peter V                                                                                                               Foto: Mogens Vængesgaard Hansen  
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           Nyt fra Frederiksberg Sundhedscenter. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Mogens Vængesgaard Hansen 

 
Frederiksberg Sundhedscenter afholdt tirsdag d. 5. marts et 2 timers arrangement for enlige borgere over 
70 år, der bor i området omkring Nordens Plads. Arrangementet fandt sted i Flexlokalet i Medborgerhuset 
ved Nordens Plads, hvor også vores Korthold og Fotogruppen holder til. 
 
Arrangementet er et projekt om forebyggende hjemmebesøg, hvor alle enlige 70årige borgere får tilbudt 
deltagelse i dette arrangement og/eller et individuelt forebyggende hjemmebesøg. 
Formålet med arrangementet er blandt andet at give deltagerne en mulighed for at møde hinanden og få 
kendskab til fællesskaber i det lokale miljø.  
 

Frederiksberg Sundhedscenter havde bedt Mænds Mødesteder komme med et ca. 10 minutters indlæg, 
hvor vi kunne fortælle om vores forening. Vi har flere gange før deltaget i disse arrangementer, hvor vores 
tidligere formænd Mogens H og Peter V har stået for foredraget. I år var vores formand på rejse, så i stedet 
tog Bjarne B og Mogens V over.  
 
Mødet startede med, at to repræsentanter fra Sundhedscentret fortalte om, hvor vigtigt det er, at vi ældre 
holder os i gang såvel fysisk, psykisk og socialt. De fortalte om alle de tilbud, Sundhedscentret har til ældre 
i kommunen. Herefter fik en fra Medborgercentret ordet og fortalte om alle de ting, man kan foretage sig 
der.  
 
Herefter fik Mænds Mødesteder ordet, og Bjarne B startede med en præsentation af vores forening. 
Herefter tog Mogens V ordet og gennemgik en PowerPoint om, hvad MM – Frederiksberg kan tilbyde 
mænd i vores kommune. Vi delte vores brochure ud til alle tilstedeværende (4 mænd og resten kvinder), så 
de hjemme kunne læse om os. Overraskende var, at en del af kvinderne tog brochuren med hjem. 
 
Efter os holdt en mand fra FIF (Frederiksberg Idræts Forening) et indlæg om petanque spil, hvor der ud 
over spillet var stort socialt samvær med kaffe og grill en gang i mellem. Til sidst have Ældre Sagen et 
indlæg om deres aktiviteter.     
 
Da arrangementet var afsluttet, kom en mand hen til mig og stillede nogle supplerende spørgsmål, så en 
vis interesse for vores forening var der da. Spændende at se, om vi får nogle nye medlemmer.  
 

Hilsen Bjarne B & Mogens V 
 
Appendix 
 
På vej ud kom en af kvinderne hen til mig og sagde: ”Sikke et smukt hvidt hår du har” efterfulgt af noget, 
jeg ikke længere husker. Til sidst sagde hun: ”Hvis du lader det gro, kan du få arbejde som julemand”          
– og så kom man ellers ned på Jorden igen, men jeg tror hun mente det godt nok. 
 
Hilsen Mogens V 
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            Besøg hos Kortklubben. 
 
 
 
Mandag d. 4. marts skulle jeg hente en bog i biblioteket i Medborgercentret og benyttede lige lejligheden til 
at kigge indenfor i Flexlokalet, hvor Kortklubben var i gang med at spille Whist. Som altid blev jeg godt 
modtaget og budt på en kop kaffe og et dejligt stykke Othellokage i pausen. Jeg fik endda æren af at skære 
kagen ud. 
 
Sidst jeg besøgte Kortklubben var helt tilbage i november 2022, så jeg benyttede lige lejligheden til at 
opdatere billedarkivet med nogle friske fotos, hvoraf du kan se et lille udpluk på denne side. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kunne du tænke dig at være med i Kortklubben, så kontakt Anders på tlf. 30461014 eller kom forbi 
mandage mellem kl. 15 og 17.00 i Flexlokalet i Medborgercentret bag Nordens Plads.  
 
Alt er på hyggeniveau, så du behøver ikke være nogen korthaj for at være med. 
 
Hilsen og tak til Kortholdet for kaffe og Othellokage. 
 
Mogens V 
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Dette skrammel af et flyvende objekt er fremstillet med anvendelse af AI (kunstig Intelligens), hvorefter  
Niels Bo er indkopieret i cockpittet. Det tekniske arbejde kunne være betydeligt bedre, med passer fint til 
dobbeltdækkeren. 
 
Hilsen 
Mogens V  


